*sitz und urtheilte nach einem auf Pergament ohngefähr Anno 900 geschriebenen Gesetzbuch, welches noch vorhanden und ex Codice Alariciano, Novellis Theodosii, Valentiniani, Martiani, Maioriani, Severi, ex Legibus Gaii, Pauli, Gregoriani: ex Legibus Salicis et Alamannorum componirt ist.*“ Cf. etiam *Chr. Trümpis, Glarner Chronik*. Glarus 1774. 8. p. 178. II. Abschn. §. Gericht: „Eine geschriebene Sammlung unserer Rechte ist noch vorhanden, die man ins 10. Jahrhundert setzt.“ v. *Haller, Bibliothek für Schweizer-Geschichte*. T. VI. n. 1996, Glaronensem illum iuris codicem putat maximam partem cum legibus Alemannicis concordare. Cf. *E. R. Frey, die Quellen des Basler Stadtrechts*. Basel 1830. 8. S. 174. Dubito, an recte iudicaverit *Haller*. *Frey* l. c. not. 246 codicem illum S. Galli n. 729 esse opinatur.

323) In fine nonnulla adiecta sunt, quae non pertinent ad Summam. 324) Cf. supra p. XLVII., cod. 8. *Andr. Guil. Cramer, Hauschronik* p. 158—160. *Haubold* l. c. p. 901 not. c. 325) *Baluzii Capitularia Regum Francorum, ed. Chiniac*. T. I. praef. n. LXXX, T. II. p. 989. Vid. quae dixi in *Hauboldi Opusc.* T. II. praef. CXIII. *Pertz, Monumenta Germ. Hist.* T. III. (Legum Tom. I.) p. XXIII et *Archiv.* T. VII. p. 751. *Pardessus, Journal des Savants*. Paris 1839. p. 385—392 et *Loi Salique*. Paris 1843. 4. p. XXVIII sq. n. XXV et p. 273, 276. 326) Habent illae plagulae literas A—T. Quaterniones A et C ex novem membranis constant, B ex decem, contra de quaternionibus F—T nonnulla folia demta sunt. 327) Haec videntur saec. XV. s. XVI. scripta esse. 328) *Pardessus*: S. Launomari, inquit, *Blesensis*. Praeterea affirmat II. citt. p. XXVIII et 386, codicem modo *Corbionensem*, modo *S. Launomari Blesensem* a Baluzio nominari. Plures S. Launomari ecclesias fuisse constat. 329) *Pardessus* II. citt. non dubitat, quin Claromontanus ille fuerit. *Catalogus Manuscriptorum Codicum Collegii Claromontani*. Paris 1764. 8. p. 224 sqq. haec habet: „Codex membranaceus in 4<sup>o</sup> (foliorum 118) saeculo IX. exaratus. Ibi continentur 1) Excerpta e Codice Theodosiano. 2) Libri XVI eiusdem Codicis. 3) Leges Novellae Theodosii, quarum ultima mutila est. 4) Gundebati Liber cuius haec prima verba sunt: In Dei nomine anno secundo Domini nostri gloriosissimi Segesmundi Regis. Incipit Capitulus quem Dominus noster gloriosissimus Ambariaco in Conventu Burgundionum instituit. 5) Lex Salica. 6) Lex Ribuariorum. 7) Lex Alamannorum. In hoc codice terminatur ea lex capite quod est in editis 94<sup>um</sup>. Deinde legitur. Ubi fuerunt XXXIII duces et XXXIII episcopi et XLV comites. 8) Incipit pactus. Lex Alamannorum et sic convenit. Si quis alterius caput fregerit, sic ut cervella pateat, solvat solidos XII etc. Is codex Baluzio incognitus haud parvi aestimandus est, maxime quod habeat variantes plurimas lectiones. In fronte legitur *Iste Liber Ecclesiae est Sancti Launomari (Blesensis)*.“ Utrum hic codex Parisiensis sit alius, dubitari potest; nam Parisiensis octavam, quae dicitur, formam habet et ex 154 foliis constat; ille ex 118 foliis quadruplicatis constitit, praeterea in fol. I Parisiensis codicis inscriptum est: *Iste lib<sup>1</sup> est ec̄cle b̄i Launomari*, sec. Catalogum in fronte libri Claromontani *Iste Liber Ecclesiae est Sancti Launomari*. Denique insunt, quae *Pardessus* primus edidit; *Baluzius*, si eodem codice usus esset, certe non omisisset novas illas res divulgare. Videntur igitur duo codices fuisse ecclesiae Sci Launomari. Neque vero dubito in *Pardessusi* sententiam discedere. 330) Vid. supr. p. XXVI.

*Lege Romana*; 8) fol. 49 — fol. 53<sup>a</sup> v. 2 *Capitula Legis Gundebaldi* cum signis Comitum et constitutione Segismundi; 9) fol. 53<sup>a</sup> v. 3 — 19 Summa tit. C. Th. de *Collegiatis* (XIV, 1) et Summa §. 4 de *Donationibus* (Paul. Sent. V, 12); 10) fol. 53<sup>a</sup> v. 20 — fol. 82<sup>b</sup> v. 3 in f. *Lex Burgundionum*; 11) fol. 82<sup>b</sup> v. 2 inf. — fol. 83<sup>b</sup> v. 17: *Incipit Liber Gaii* et sequuntur summae tit. I. Gaii, tit. C. Th. de *Donationibus* (VIII, 5) et tit. C. Th. de *Nuptiis gentilium* (III, 14); 12) fol. 83<sup>b</sup>—85<sup>b</sup>: *Incipit capitula, quem Dominus Noster Gloriosissimus Ambariaco in Conventu Burgundionum Instituit*; 13) fol. 85<sup>b</sup> — fol. 89<sup>b</sup> Edictum Generale Chlotarii: „*Usus est clementiae*“<sup>331</sup>) et cap. Legis Burgundionum LXXXIX—CIV. de *Asinis* sive *Addit. primi* tit. XVII. et *Edictum*<sup>332</sup>) *Segismundi de collectis*; 14) fol. 90 ex Ansegisi Lib. IV. c. 16, 17, 23, 25, 24, sed XII. demum saeculo scripta; 15) similiter precum formulae, quae fol. 91<sup>a</sup> complent, ab alio homine scriptae sunt; 16) fol. 91<sup>b</sup>—125 *Lex Salica*; 17) fol. 126—139<sup>b</sup> v. 4 in f. *Lex Ripuariorum*; 18) fol. 139<sup>b</sup> v. 4 in f. — 154<sup>b</sup> *Lex Alamannorum*. Neque vero hae res eodem ordine antiquitus in codice dispositae erant. Qui fuerit, ex plagularum signis cognoscitur. Nam folia quidem 90—125 plagularum literis *A—D* signata sunt, folia 1—8 litera *E*, folia 9—48 literis *F—K*, folia 49—88, quibus 89 subiunctum est, literis *L—P*, folia denique 126—154 literis *Q—T*. Unde perspicuum est, antiquitus plagulas *A—D* sive folia 1—36, Legem igitur *Salicam*, primum in codice locum tenuisse, secundum plagulam *E* sive folia 37—44, tertium plagulas *F—K* sive folia 45—84, quartum plagulas *L—P* sive folia 85—125, ultimum denique locum plagulas *Q—T* sive folia 126—154, priorum igitur quaternionum ordinem recentiore tempore turbatum esse, fortasse a bibliopega, qui novum codici tegumentum induxit. Quin mutilus, sed pervetustus fuerit codex a librario adhibitus, non dubito. Mutilus enim erat, quia verbis *Filia curialis* tit. XI. Novv. Th. de *Bonis dec. nov. 2*, quae ultima compendii sunt, plagula *K* terminatur, in subsequenti autem plagula *L* *Lex Burgundionum* scribi coepta est; quid quod particulae *Gaii* et *Pauli* per librum *Parisiensem* dispersae demonstrant, codicem illum laceratum et soluta eius folia, prout in manus librarii inciderant, in hunc librum transscripta esse\*). Velustatem autem probat varietas et inconstantia scriptionis; nam saepe idem verbum ter quater diverso modo scriptum est, nonnunquam etiam librarius ultimas verbi alicuius literas omisit, quia vetustos literarum ductus et sigla non potuit explicare. Accedit orthographia<sup>333</sup>), quae congruit cum codicibus ante saeculum XI. scriptis. Descripsi codicem anno 1828.

## C.

## CODEX EPITOMAE GUELPHERBYTANAE.

61) *Codex Guelpherbytanus*, olim *Abbatiae Weissenburgensis* in *Alsatia inferiore* sitae n. 97, nunc *Bibliothecae Serenissimi Ducis*<sup>334</sup>), speciem formae maioris octuplicatae quidem prae se fert, sed ex undecim quaternioni-

331) *Pardessus* l. c. p. XXIX „*C'est, inquit, le seul manuscrit contenant la loi Salique, où se trouve cet édit.*“ 332) Divulgatum est a *Pardessus*, *Journal* l. c. p. 389. \*) Folii quoque 42<sup>b</sup> v. 21 — 28 et fol. 43<sup>a</sup> v. 1 — 15 vacant, sine dubio quia in vetere codice aliquid exciderat. 333) *a* pro *e*: *triantem*; *a* pro *i*: *excadat*, *exhabeat*; *ae* pro *e*: *iurae*, *libertatae*, *praecum*, *excaedat*, *obpraesserit*, *oppraessio*, *presentae*, *absquae*, *iustae*, *faciae*; *ae* pro *i*: *oppraemere*, *adquaesitum*; *as* pro *ae*: *provincias*, *causas*, *querelas*, *reliquas*, *cartas*, *filias* (etiam pro *filiabus*), *vacuas*, *uncias*, *gubernantias*; *e* pro *i*: *omne*, *possedendas*, *elegit*, *antecipare*, *demissa*, *obtenere*, *dividetur*, *oblegat*, *oblegatio*, *praesteterit*, *intellegentia*, *credetis*, *soledum*, *contenit*, *debitoris*, *nomenatim*, *comparare*, *vindetori*, *vindedit*, *redeto* (reddito), *habetura*, *alequis*, *alequid*, *susteneat*, *qualemmodo*, *vindecare*, *codecillus*, *perdedisse*, *iudicio*, *iudeci*, *noscetur*, *redemere*, *posetam*, *nepotibus*, *verberebus*, *virebus*, *corregantur*, *prodeta*, *ordenatio*, *delatio*, *provenciae*, *seliqua*, *rustecum*, *ignebus*, *culpabetur*, *catolecorum*, *modeca*; *e* pro *y*: *polepticum*; *i* pro *e*: *vindat*, *vindere*, *vindedit*, *vindi*, *vindiciones*, *valiat*, *acciperit*, *malivolus*, *tutilla*, *deficerit*, *exigerint*, *discrificio*, *decim*, *abit* (habet); *i* pro *u*: *habierunt*; *o* pro *u*: *popillus*, *popilus*, *parvoli*, *aquaeducto*, *stipolatio*, *masculus*, *copolare*, *iobebit*, *costoditur*, *ortolis* (hortulis), *calomnia*, *iusso*, *pericolo*; *u* pro *o*: *annus*, *legitimus*, *agnuscendum*, *clericus*, *iustus*, *filius*, *liberus*; *um* pro *o*: *dominum*, *servum* pro *domino*, *servo*; *c* pro *t* saepe positum, ex iis vv., quae attuli, cognoscitur; *accedunt* *pacienter*, *observancia*, *peciit*, *ambicio*, *caucio*, *quaescio*; *d* pro *t*: *alequid*, *quoud*, *inquid*, *reliquid*, *adque*; *ll* pro *l*: *popillus*, *tutilla*, *distullit*; *o* pro *b*: *relaxavit*, *abundavit*, *habetit*. Scribitur etiam *incoare*, *urguere*, *abit* (habet), *ortolis* (hortulis), *carta*, *petagogo*, *occansio*, *quodicillum*, *stimatio*, *his* (is), *husumfructum*, *adherati*, *fugierit*, *senia* (xenias), *subpremia* (suprema) et saepe *bp* pro *pp* aut *df* pro *ff*, *omnibus* (hominibus), de *id*. Neque vero librarium sibi constare in his scriptionibus supra dixi. Ubicunque vero ponere debebat *p*, posuit siglum *p*; et saepe *p* pro *p̄* et nonnunquam *v. cadere* pro non valere, *infirmari*; *stare* pro valere, *conaverint* pro conati sunt et *consecuta* passiva significatione. 334) *I. G. Eccard*, *Leges Francorum Salicae et Ripuariorum*. Francofurti et Lipsiae 1720. fol. praef. *Fr. Car. Conradi*, *Parerga*. Helmstadii 1735. 8. p. 100—102. *I. D. Ritter*, *Codex Theodosianus*. T. I. fol. VIII<sup>b</sup> et IX<sup>a</sup> (Lips. 1736. fol.), T. III. p. 122 ad C. Th. IX, 16 (Lips. 1738. fol.). *Fr. C. Conradi* l. c. ed. II. Helmstadii 1740. 8. p. XXVIII—XXXI et p. 100—102 cum tabula aeri incisa, quam repet. *Nouveau Traité de Diplomatie — par Deux Religieux Bénédictin de la Congrégation de S. Maur*. T. IV. Paris 1759. 4. Lib. II. Chap. IV. Sect. VI. Art. 7 §. 665. *Türk* l. c. p. 148 sq. *Savigny* l. c. T. II. p. 59 (ed. I.) et T. IV. p. 471. *Spangenberg*, *über die Wolfenbüttelsche Handschrift des Breviarü* (of. *Zeitschr. f. geschichtl. Rechtswissenschaft*. T. V. p. 280—310). *Haubold* l. c. p. CXXIX n. 55. *Savigny* l. c. T. II. p. 60 sq. (ed. II.). *Feuerbach*, *die Lex Salica und ihre verschiedenen Recensionen*. Erlangen 1831. 4. p. 4 sqq., 67 sqq. *Pertz*, *Monum.* T. III. p. XVIII, 7, 11 et *Archiv*. T. VII. p. 732 sqq. *Pardessus* l. c. p. LXVI n. LXI et p. 157—160, 422 sqq. *Waitz* l. c. p. 1 sqq., 217 sqq. Tabula codicis, quam edidit *Conradi*, non omnino recte habet. Etenim in codice scriptum est *INCIPT* cum litera *i* literae *P* subiuncta, tum *Theodosiani*,

bus<sup>335</sup>) sive LXXXVI, neque vero LXXXVII, ut *Spangenberg* scribit<sup>336</sup>), membranis quadruplicatis constat. Librarius in ultima pagina nomen suum posuit, ubi, postquam de molestia scribendi questus est, haec in fine totius libri addidit: *ora p a | gamberto*<sup>337</sup>) *se te liberat ds' de peccat' infern.* Quo tempore hic *Agambertus* vixerit, certo dici nequit. *Spangenberg*, cuius sententia *Stiebero*, *Hauboldi* Operum editori, probatur, *Pertz* et *Pardessus*<sup>338</sup>) illum saeculo VIII. vixisse putant, IX. is, qui libri partes in charta codici a biblioepaga praefixa exposuit. Equidem huic assentior, quum argumenta, quae *Spangenberg* affert, aut ad tempus referenda sint<sup>339</sup>), quo brevis hic libellus factus, non quo codex scriptus est, aut quadrent in codices saeculo IX. scriptos, ea potissimum, quae ex compendiis verborum et ex orthographia ducta<sup>340</sup>) sunt; librarios autem saeculi IX. desiisse codicibus quaternionum numeros apponere nego<sup>341</sup>), denique vero ex *Agamberti* nomine nihil concludi potest. Continet codex fol. 1<sup>a</sup> formulam antiquam, quae partim convenit cum XXIII., partim cum LI. formula appendicis Marculfi; fol. 1<sup>b</sup> — 37<sup>a</sup> (sive 36<sup>a</sup>) v. 20 Legem Salicam<sup>342</sup>); fol. 37<sup>a</sup> (sive 36<sup>a</sup>) v. 21 — fol. 37<sup>b</sup> v. 4 regum Francorum nomina; fol. 37<sup>b</sup> (36<sup>b</sup>) v. 4 — v. 20 *Inceptotus Malb*\*); fol. 37<sup>b</sup> (36<sup>b</sup>) v. 21 — fol. 87<sup>a</sup> (s. 86<sup>a</sup>) Breviarium Alarici, subiecta hac clausula: *Explicit liber. iureddicus. ex diversorum | sentenciis. elucidatus*<sup>343</sup>); fol. 87<sup>b</sup> (s. 86<sup>b</sup>) v. 1—12 librarii querelas. Reliqua pars ultimae pa-

non *Theodosiani*. Desunt etiam in tabula puncta post *Legem*, die et post *legis*. Porro post *L* 1. et ante v. *Hermogiani* unus versus om. est. Denique sculptor literas male imitatus est. *Spangenberg* e codice divulgavit librum primum Codicis Th., Novellas Theodosii et nonnullos Pauli, Gaii, Codicis Gregoriani titulos, Codicem Herm. et Papiniani fragmentum cum formula, qua librarius codicem terminat, atque omnes has res accuratissime a se transcriptas esse asseverat, quod verum esse nego; nam inepte interpretatus est multa compendia multosque ductus literarum. Rubricas codicis *Rittero* miserat *Conradi*. Cf. *Haenel*, Praef. Codicis Theodosiani p. XIX not. 112. Ceterum Legem Salicam ex hoc codice ab *Eccardo* editam receperunt *D. Bouquet*, *Rerum Gallic. Script.* T. IV. p. 162, *Canciani*, *Barbarorum Leges.* T. V. p. 380 sqq., *Walter*, *Corpus iuris germanici antiqui.* T. I. p. 97 sqq., *Laspeyres*, *Lex Salica. Halis Saxonum* 1833. 4. In charta a biblioepaga membranae primae praefixa codex ita explicatur: „*Insunt: 1) Lex Salica, cum glossis Malberg. Idem codex quem excudi curavit I. G. Eccardus in legibus Salica et Ripuarior.* (Ff. et L. 1720. f.) p. 119—140, specimine eius p. 3 addito. 2) *Summa Breviarii Alariciani. Continet omnes eius partes, nimirum excerpta ex cod. Theodosiano, ex novellis, ex Paulo, ex Gaio, ex cod. Hermogeniano et Gregoriano, et locum ex Papiniano, quibus tamen omnibus non adscriptum est, unde petita sint. Cod. membr. sec. IX exaratus.*“ In charta illi adglutinata *Spangenberg*. haec scripsit: „*Diese Handschrift enthält ausser der Lex Salica, nicht den Codex Theodosianus, Paulus und quaedam e Gaio Icto, sondern eine blosse — wiewohl von der gedruckten durch P. Aegidius herausgegebenen ganz abweichende, Summa des Breviarii Alariciani, nach allen seinen Theilen, als Codex Theodosianus, Novellae, Paulus, Gaius, Codex Hermogenianus und Gregorianus und die Stelle aus Papinian, jedoch merkwürdig genug, unbezeichnet. Nur die Form, in welcher die Handschrift jene Summa liefert, ist interessant — der Inhalt derselben dagegen ohne allen Werth.* Celle 16 Jan. 1823. *Dr. Spangenberg.*“ In tergo tegumenti, quod ex corio fusco constat, literis quadratis scriptum est: *Lex Salica | et | Tituli ex Corp. | Theodosiano. et | Pauli Sentent. V. | Quedam ex Gaio.* et in schedula adglutinata *Nr. 97 Mst. Weiss.*, qui numerus intus in prima tegumenti parte repetitur. In superiore adversae fol. 1 paginae marg. scriptum est ab homine, qui videtur saec. XVI. vixisse: 1 *Lex Salica* 2 *Tituli ex Corp. Theodos.* 3. et *Pauli Sentent. libri 5.* 4. *Quaedam leges ex Gaio.* Post *Theodos.* autem aliquis add. p. 38, i. e. codicis, ut indicaret locum, ubi incipit Cod. Theodosianus. In inferiore eiusdem paginae margine et in ultima pagina est scutum bibliothecae Guelpherbytanae, praeterea in prima pagina scutum Bibliothecae Imperialis. Id quoque fuit in ultima pagina, sed tectum est signo bibl. Guelpherbytanae. Notum enim est, hunc codicem a Gallis ex bibliotheca Guelpherbytana Parisios translatum, postea autem, pulsus ex Germania Gallis, redditum esse. Membranae crassae et vetustate gilvae atque rugosae sunt. Duo folia, primum et ultimum, ab humoribus nigruerunt, et difficile leguntur, quae ibi scripta sunt. Versus graphio trans membranas ducti sunt, XXI—XXV in singulis paginis, nonnunquam pauciores, si quid maioris spatii rubricis pingendis datum est. Omnia praeter titulos et ultimos adversae folii 51 paginae versus, qui ex literis quadratis constant, scripta sunt literis minusculis, quae dicuntur, quibus vero saepe unciales admixtae sunt, veluti *C, D, E, F, G.* Literae saepe inter se cohaerent, inprimis *e, r, f* cum subsequente commiscantur; *b, d, l, f, g, p* vel supra vel infra versus longae porrectae sunt et ad sinistram pendunt. Litera *i*, si litera *r* antecedit, cum ea cohaeret et infra versus ducta est, supra versus autem *e.* Etsi librarius male calluit rem, tamen omnia facile legi possunt, praesertim quum solitis tantum compendiis usus sit, quamquam nonnunquam falso. Quae causa sit, cur puncta crebro posuerit et saepe post singula quaeque verba, nescio. Praeterea adhibuit haec signa interpungendi: comma et 7 et . et . et ., et signum quoddam, quod simile est literae *y.* Etiam numerum *VI* hic et illic expressit veteri litera unciali *G.* Prima quaeque librorum, capitum vel titulorum litera alta est et variis ductibus et coloribus exornata aut serpentum, avium et monstrorum forma distincta.

335) Quaternionum numeri hi sunt: fol. 8 Quat. *A*; fol. 17 (potius 16) *B. II*; fol. 27 (potius 26) *C*; fol. 34 (potius 33) *D. IIII*; fol. 42 (potius 41) *E V*; fol. 48 (potius 47) *F VI*; fol. 56 (potius 55) *G VII*; fol. 63 (potius 62) *h*; fol. 71 (potius 70) *I*; fol. 79 (potius 78) *K*; fol. 85 (potius 84) *L.* Habet igitur quaternio *C* 10 folia, contra desunt in quaternionibus *F, L* duo folia, unum in quaternionibus *D, h*; post quaternionem *L* duo addidit librarius folia, ut compleret codicem, qui integer est. Marginibus parvum spatium concessum est. 336) Nimirum eum, qui numeravit codicem, falso numerasse, nuntiatur est intus in tegumento his verbis: „*Cont. folia octog. sex. omisso nr. 9.*“ Etenim proximo post fol. 8 folio imposuit numerum 10.

Nullum folium deesse, demonstrat habitus codicis et exposuit *Pardessus* l. c. p. 158. 337) Id est *Agamberto*. Literae *gam* paululum confusae sunt, quare *Pardessus* legit *Gauberto*. Legerem *Agamberto*, si litera *e* supra versus exstaret. *Spangenberg*. habet *Gomberto*, sed litera *a* ex penult. versu adicienda est voci *gomberto*. Frater *Agambertus* nominatur a. 804 in *Allegatione donationis Harvichi facta gestis municipalibus curiae Andegavensis*. Cf. *Martene*, *Vet. script. amp. coll.* col. 58 et 59 et *M. Raynouard*, *histoire du Droit municipal en France.* Paris 1829. 8. T. I. p. 328 sq. Annus ille optime convenit cum tempore et loco, quo *Agambertus* vixisse et librum scriptum esse dixi. 338) l. c. p. 192 not. 4. *Pertz* l. c. intra ann. 752—768 posuit, neque, qui IX. saec. accipiat, codices vidisse concedit. 339) Vid. supra p. XXVIII descriptionem *Epit. Guelpherb.* 340) Orthographia codex fere convenit cum *cod. Reg. Par.* 4403. 341) Inveni numeros quaternionum in *codd. X.* et *XI.* saeculi et vel in *codd. saec. XIII.* Pontiniani scriptis. 342) Eam ex hoc codice divulgavit *Pardessus* l. c. p. 161—192. *Eschenburgii* collationem codicis cum *Eccardi* editione, quam *Spangenberg* l. c. p. 288 not. 5 codici praefixam esse dicit, non inveni. \*) *Pardessus* l. c. p. 192 totum locum edidit. 343) lisdem vv. terminatur Breviarium in codicibus 34, 35; vid. supr. p. VI not. 6.

ginae literarum nihil habet. Orthographia nonnunquam singularis est; compendia scripturae saepe adversantur sermonis structurae; quid vero crebra illa puncta significant, quae inter media verba posita sunt, equidem ignoro. *Schoenemann*, bibliothecae praefectus clarissimus, codicem benevolenter mihi Lipsiam transmisit anno 1846, ut eum in tabellas meas transscriberem.